appellat vehementem, piorum principatum, per quos eversa sunt idolorum delubra, et legibus principatus prohibitus est idolorum cultus. « Et percutiet septem valles. » Ipsorum enim regno a Romanis everso, in septem divisi sunt provincias, et pristinam audaciam represserunt, et veritatis præconibus aditu faciles evaserunt.

Vers. 16. Sicut die quando egressus est de 257 terra Ægypti. Aut sicut eduxit eos ex Ægypto manu valida et brachio excelso, sic iterum inducet eos cum miraculis in Ægyptum, et horum opera etiam illos ad veritatem perducat.

## CAPUT XII.

Vers. 1. Et dicet die illo: Benedicam tibi, Domine. Hymnos agnitionem beneficentiae declarat. Qui enim hanc perceperunt, ejus auctore cognito, beneficentiae rependunt quæ possunt. Ipsius porro lex est aperte pronuntians: « Immola Deo sacrificium laudis. » Et iterum: « Sacrificium laudis celebrabit te. » Sæpe autem dimittitur homo, et derelinquitur, eo quod semel abreptus sit ad Ægyptiaca mala, ut stoliditate sua aliquo tempore fruatur, et metat quæ male seminavit. Qui cum derelictus omnino non fuerit, sed beneficentia quapiam affectus fuerit, dicet illud: « Benedicam tibi, Domine, quoniam iratus es mihi, et avertisti furorem tuum, et misertus es mei. » Simile autem hoc est illi: « Iram Domini portabo, quia peccavi ipsi, ut justificet fluctuationem meam, et post hoc educet in finem iudicium. » Non enim in perpetuum irascetur, neque in æternum comminabitur. Qui vero dicit: « Benedicam tibi, Domine, quoniam iratus es mihi, et misertus es mei, » Dei beneficentiam sentiens, de ea gloriabitur, et dicet:

Vers. 2. Ecce Deus meus, Salvator meus, confidam in eo, et non timebo, 258 quia gloria mea et laus mea Dominus. Hæc non dicent qui faciunt eleemosynam coram hominibus, neque ii qui quærunct gloriam a se invicem, et gloriam quæ a solo Deo est, non quærunct, atque in univcrsum, qui transgrediuntur ejus mandatum, qui dicit: « Ne simus inanis gloriæ cupidi. » Quoniam autem promittit Dominus, « Glorificantes me glorificabo, » profecto qui recte glorificat Deum, gloriosus est apud ipsum. Sic et Mosis facies glorificata est, quia noverat Deum recte glorificare. Conspirat autem cum Deum laudatio. Quare qui recte glorificat, recte etiam laudat. Et nemo putet eorum qui erroneas de Deo habent opiniones, quod recipiendæ

<sup>25</sup> Psal. xlix, 14. <sup>26</sup> ibid. 23. <sup>27</sup> Mich. vii, 9.

<sup>28</sup> Psal. cii, 9. <sup>29</sup> Galat. v. 26. <sup>30</sup> I Reg. ii, 30.

## VARIE LECTIONES.

<sup>25</sup> τῆ ἡμ. Ita ed. Ald. et Compl. neonon cod. Aug. Rec. lectio ἡ ἡμέρα. <sup>27</sup> ἐρεῖ. Hebr. dices. <sup>28</sup> σε. Supra, t. I, p. 931, με. <sup>29</sup> Præstat lectio rec. δίκην, sed totus iste locus ex memoria, ut videtur, est allegatus. <sup>30</sup> ἡ δόξα. Hebr. robur.

sint ipsius in psalmodiis laudationes. Eiusdem enim est cordis et glorificare congruenter, et perfecte laudare. Quia ergo reliquiae populi dicebant in Ægypto : « Benedicam tibi, Domine, quoniam iratus es mihi, et avertisti fibrem tuam, et miseratus es mei, » hi cum Ægyptum transierint dicent : « Non timebo, quia gloria mea et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem. » Memento autem et cantici, quod in exitu cecinit populus Israel, incipiente Mirjam et dicente : « Cantemus Domino, gloriose enim glorificatus est. » Quare antiquam laudationem nunc renovant qui dicunt : « Gloria mea et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem. »

VERS. 3. *Et haurite aquam cum lætitia de fontibus salutis.* Fontes salutis divinas vocat Scripturas, ex quibus hauriunt cum lætitia qui sincera crediderunt.

259 VERS. 4. *Hymnis celebrato Dominum, proclamate nomen ejus.* Congruunt quæ dicta sunt apostolorum choro, et iis ex Judæis, qui cum ipsis crediderunt, qui et in gentes divinam doctrinam trajecerunt, etæse invicem hortati sunt ad explendum Dominicum illud præceptum, « Euntes docete omnes gentes. »

VERS. 5. *Annuntiate hæc in omni terra.* [6.] Totum adeo orbem terrarum in communionem vocant lætitiæ, ac præcipue Sionem ad laudandum benefactorem excitant, quod in ea exaltatus sit Sanctus Israel. Innuere enim mihi oratio videtur non modo miraculorum excellentiam, sed crucem etiam salutarem, cui Salvatorem clavus affixerunt. Nam et Dominus ipse ad Judæos sic loquebatur : « Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis, quæ esse. » Et rursus : « Sicut Moses exaltavit serpentem in deserto, ita oportet exaltari Filium hominis. »

### CAPUT XIII.

VERS. 1. *Visio contra Babylonem quam vidit Isaias.* [2] Assyrii regiam sedem olim quideam habuerunt in Ninive, postea vero in Babylone. Divinus ergo propheta, postquam de iis vaticinatus est, quæ eventura erant Senaacheribo, ejus regis civitas fuit Ninive, transfert prophetiam ad Nabuchodonosorem ejusque civitatem Babiloniam, et prædicit futurum ejus exitium. Quidam dixerunt civitatem hanc in leni monte sitam esse : sed huic orationi non consentiunt, qui loca inspexerunt. Puto itaque 260 et aliter significari, per montem quidem, antiquam excelsitatem Babylonis : per planitiem vero, depressionem quæ postea facta est. Hæc sibus ergo propheticus sermo præcipit, et hortari sese mutuo, et timorem abjicere, et bellico clamore perterrefacere, et signa militaria sursum attollere.

<sup>1</sup> Exod. xv, 21. <sup>2</sup> Matth. xxviii, 19. <sup>3</sup> Joan. viii, 28. <sup>4</sup> Joan. iii, 14.